1

山东农业大学学生工作处通知
山农大学通字【2017】18号

关于开展 2017 届毕业生就业促进月

活动的通知

各学院：

为深入推进 2017 届毕业生就业工作，促进毕业生更加充分更高质量

就业，根据学校《关于做好 2017年毕业生就业工作的意见》（山农大校字

〔2016〕93 号）要求，结合当前就业工作实际，经研究决定，开展 2017

届毕业生就业促进月活动，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入贯彻《教育部关于做好 2017 届全国普通高等学校毕业生就业创

业工作的通知》（教学[2016]11号）精神，进一步落实学校党政工作要点的

有关要求，明确任务，强化措施，突破难点，积极作为，切实做好毕业生

教育指导和推荐服务工作，打好今年就业工作攻坚战，确保完成今年就业

工作目标。

二、活动时间

2017年 4月-6月

三、活动内容

（一）提高认识，发挥专场实效

2

校园专场是毕业生求职招聘的主要渠道，是专业老师、学院领导了解

行业发展状况、推荐毕业生、宣传专业建设的重要平台，是调研学生培养

及企业需求的快捷通道，是加强校企合作、促进学校招聘市场良性可持续

健康发展的关键环节。要充分认识校园专场的重要性，在专场举办前排摸

毕业生就业意向，根据企业类别、岗位性质、工作地域等有针对性的推荐

毕业生就业，确保毕业生带着就业意愿去参会；在专场举办中督促毕业生

积极与企业进行互动沟通，了解企业文化，明确职业发展方向，科学定位；

在专场结束后通过与企业、学生交流，摸排学生达成就业意向及签约情况，

重点分析未被录用学生中存在的主要问题以及已达成意向但未签约学生

中存在的主要原因，加强对专场招聘活动的调研、总结、分析，明确下一

步就业教育指导的工作方向、内容等，切实发挥校园专场的实效性。

（二）全员参与，深入班级指导就业

要落实全员参与就业的指导思想，学院领导、就业辅导员和业务教师

应深入到学生中去，加大与毕业生谈心谈话力度，多方式开展宣讲会、座

谈会、交流会，为毕业生送岗位、送政策、送指导，及时了解未签约毕业

生的就业想法及计划打算，扫清毕业生就业心理障碍，积极引导毕业生自

觉转变就业观念，把自身的发展与社会需要紧密结合，到最能发挥自己特

点特长的地方建功立业。

（三）形成合力，共同促进毕业生就业

要与毕业生家长建立沟通渠道，利用新媒体手段将招聘信息同时也转

发学生家长；通过网络、电话等渠道加强与毕业生家长的沟通交流，宣传

就业形势、就业途径、就业政策，及时向家长通报学校就业工作开展情况

3

和毕业生就业状态，帮助家长树立正确的就业观念，请家长和学校一起督

促未就业毕业生尽早签约，为毕业生就业再助一臂之力。

（四）完善机制，发挥实习导师指导作用

要落实导师责任制，发挥实习导师在行业领域内的影响和作用，积极

寻求合作单位和行业领域支持，广泛收集岗位需求信息，积极邀请用人单

位到校招聘，引导毕业生开展以就业为目标的实习实训，挖掘就业岗位，

推荐学生就业。同时制定和完善实习导师指导毕业生就业考核奖励办法或

制度，提高实习导师指导毕业生就业积极性。

（五）深入企业，鼓励未就业毕业生参与企业调研

要定期走访毕业生实习单位和往届毕业生就业单位，了解毕业生的表

现，搜集企业岗位需求和培养建议，鼓励毕业生发扬能吃苦、勤动手、善

学习的优良作风，同时应引导毕业生参与到调研走访用人单位的活动中

来，了解企业发展前景，发现自身能力与企业需求之间的差异。

（六）突出典型，营造“学优”氛围

要积极发掘就业典型，开展考研就业经验交流会、成功就业典型案例

征文、校友创业风采宣传等活动，通过毕业生的亲身经历和现身说法激励

未就业毕业生更好地规划自己的学业生活和职业生涯，发挥引领作用，营

造浓厚氛围，推动就业创业教育工作深入开展。

（七）定期排摸，确保毕业生顺利就业

要定期排摸未就业毕业生就业意愿，对求职意向模糊或考研考公“二

战”的毕业生通过有针对性的的就业指导、岗位推荐、技能培训和心理辅

导，帮助毕业生排除就业过程中的心理障碍，树立正确的就业观念。对实

4

习企业满意但又无意向签就业协议的可引导毕业生与用人单位签订劳动

合同，确保每一位毕业生毕业之后有工作。

（八）抓好落实，确保就业帮扶出实效

要依据前期对特殊就业群体的排摸情况，实行“一生一册”工作制度，

加大就业帮扶力度。针对特殊就业群体毕业生进一步了解兴趣爱好、专业

特长、家庭经济状况等情况，引导其准确定位，根据就业意向做好重点推

荐。特殊就业群体帮扶工作重在落实，要提升帮扶实效，确保帮扶一例成

功一例，促进毕业生最大限度就业。

（九）加强教育，确保就业安全

要加大对毕业生的求职安全教育，帮助毕业生鉴别求职陷阱，教育毕

业生提高分辨能力，慎重对对待各类招聘信息；加大毕业生人身财产安全

教育，严格执行校院两级学生制度，增强毕业生的遵纪守法意识；针对未

就业、求职失利、考研失利毕业生做好心理疏导工作，杜绝出现安全事故，

确保毕业生安全离校。

四、几点要求

（一）加大就业工作督导力度。实行就业工作周报和就业率公示制度，

对各学院就业工作进展情况和存在问题，一周一总结、一周一调度，并将

就业率在一定范围内一周一公示。对就业工作开展不利、措施不到位、专

业或整体就业率较低的学院发布预警信息，督促整改落实，确保全校就业

工作有力有序开展。

（二）加强宣传动员力度。有关部门要制定宣传方案，以毕业生喜闻

乐见的方式，大力宣传就业促进计划的目标任务和行动举措，力争使每一

5

名毕业生都知晓计划积极参与。

（三）做好工作总结提升。活动结束后，各学院要做好工作总结、资

料汇总和新闻宣传报道工作，同时按照《关于做好 2017 届毕业生就业证

明材料整理及信息网上提交工作的通知》（山农大学通字[2017]6号）文件

规定，做好就业证明材料存档工作。学工处将对就业促进月活动的组织举

办情况进行考核，考核结果列入年终招生就业工作量化考核。

学工处

2017年 4月 11日